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Úvod

Ústředním tématem mé diplomové práce je elektronizace veřejné správy (e-

goverment) a jeho vývoj v České republice. Jako cíl práce jsem si stanovil definování

e-governmentu, jeho systémů a následné zmapování jeho vývoje v naší zemi. Téma e-

governmentu je v aktuální pandemické situaci často zmiňované a zájem o téma

podporuje rovněž první online sčítání lidu v ČR.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, které jsou dále členěny na

podkapitoly. První tři kapitoly reprezentují teoretickou část mé diplomové práce, zbylé

tři část praktickou. Teoretická část se zabývá definováním pojmů následně důležitých

pro část praktickou. V té se věnuji nejprve vývoji e-governmentu, následně činnostem

souvisejících s aktuální pandemií COVID19 a v poslední části zhodnotím e-

government.

V první kapitole jsem se zaměřil na stručné definování pojmu veřejná správa

a jeho podsložek státní správy, samosprávy jak územní, tak zájmové. Považuji to za

důležité, neboť pro správné pochopení elektronizace veřejné správy je nutné popsat,

co veřejná správa vlastně znamená.

Ve druhé kapitole se již přímo věnuji e-governmentu, jeho různým definicím

podle toho, zda-li je zdrojem soukromá sféra či přímo orgány veřejné správy. Uvedu

zde také cíle e-governmentu jako celku. Ve třetí a poslední teoretické kapitole, se

věnuji vybraným systémům v rámci e-governmentu. Nepopsal jsem všechny, neboť

jich je mnoho. Zaměřil jsem se na ty nejdůležitější a přidal ty, o kterých následně píši

v praktické části své práce. Jedná se o Czech POINT, datové schránky, systém

základních registrů, portálů veřejné správy a občana a Hlavnímu architektovi e-

governmentu.

Ve čtvrté kapitole se věnuji vývoji e-governmentu v České republice. Kapitola

se dělí do několika podkapitol. První se věnuje začátkům vývoje e-governmentu až do

roku 2006. Zde je důležitý vznik elektronického podpisu a že se naše vláda začala o e-

government zajímat. V druhé podkapitole se věnuji dle mého nejdůležitějšímu období,

mezi roky 2007 až 2012. Zde vznikly tři základní pilíře našeho e-governmentu. Poté

se věnuji vývoji po roce 2012. V tomto období je důležitá kapitola o eIDAS. V závěru

této kapitoly se věnuji doposud stále platné koncepci Digitální Česko a vývoji e-

governmentu v letošním a minulém roce.
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V páté kapitole se věnuji činnostem naší vlády a e-governmentu souvisejících

s aktuální pandemií koronaviru. Zmiňuji se o spolupráci se soukromým sektorem na

projektu Chytré karantény a eRoušky, Covidovém portále a centrálním rezervačním

systému. V poslední kapitole svými slovy zhodnotím dosavadní působení e-

governmentu v ČR a uvádím pozitiva i negativa vztahující se k obsahu mé diplomové

práce.
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1. Veřejná správa

Veřejná správa představuje soubor konkrétně definovaných činností

organizovaných a realizovaných v předem stanoveném právním a institucionálním

rámci. Je vykonávána výhradně ve veřejném zájmu, úkony veřejné správy jsou

stanoveny zákonem. Rozsáhlá a různorodá věcná působnost veřejné správy prakticky

vylučuje charakterizovat její funkční vymezení taxativním výčtem. Proto se definuje

negativně, tedy čím se nezabývá. Veřejná správa představuje činnosti, které nejsou

vykonávány orgány moci zákonodárné, soudní a vládní.1

Pojem správa je odvozen z pojmu „právo“ a znamená činnost spojenou

s právem. Správa může být chápána také jako administrativa, tento pojem pochází

z latiny a doslovně přeložen znamená přisluhování. Ve spojení se slovem veřejný je

termín upřesněn tak, že jde o sféru tzv. veřejného zájmu, především o sféru vymezenou

veřejným právem. Většina otázek, které se týkají výkonu veřejné správy, je upravena

právními normami (ústavou, zákony, podzákonnými předpisy). Tato svázanost

s právem na jedné straně zasahuje do života občanů, ale na druhé straně přesné

vymezení práv, povinností, organizačního uspořádání, postupů a kompetencí je

ochranou občanů před zneužitím veřejné moci. Veřejná správa je subjektem i objektem

veřejné politiky, realizátorem a koordinátorem a kontrolorem jedné z jejich částí tj.

veřejné ekonomiky. Veřejná správa je tedy chápána jako služba veřejnosti, i když

v mnoha směrech má i donucovací charakter. Obsahově je věcí veřejné správy vše, co

je obecně uznáno za zájem veřejnosti, tedy věci, v nichž zájmy širšího okruhu lidí

převládají nad zájmy jednotlivých subjektů.2

Veřejná správa v širším pojetí zahrnuje organizaci záležitostí celého

společenství, tj. je představována orgány, vztahy a činnostmi moci zákonodárné,

soudní a výkonné a dále také prvky systému veřejné správy v užším smyslu. Moc

zákonodárná je představovaná Parlamentem. Moc výkonnou tvoří prezident, vláda

a správní úřady a moc soudní tvoří struktura soudů. Veřejná správa v užším pojetí je

vymezena jako správní činnost vykonávaná zmocněnými subjekty na základě zákona

v rozsahu přikázané pravomoci a působnosti. Může být realizována jen exekutivou

vlády, státními a pověřenými nestátními orgány. Členění ve vztahu k principům

1 SYROVÁTKOVÁ, Jaroslava. Úvod do problematiky veřejné správy. Aktugram [online]. [cit. 2021-
03-06]. Dostupné z: https://turbo.cdv.tul.cz/mod/book/view.php?id=5959
2 HALÁSKOVÁ, Martina. Veřejná správa v České republice. Opava: Slezská univerzita. 2013.136s
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rozhodování o potřebách občanů a jejich zabezpečení na státní správu a samosprávu

je nazýváno jako veřejná správa v užším pojetí. Veřejná správa v užším pojetí se

rozlišuje na státní správu a samosprávu. 3

1.1. Státní správa

Státní správa se uskutečňuje v zájmu státu a jeho jménem. Tvoří samotné jádro

veřejné správy, je její klíčovou součástí jakožto realizace výkonné moci státu. I státní

správu můžeme vnímat v pojetí organizačním, tedy jakožto souhrn státních orgánů ji

vykonávajících. Vedle toho ovšem lze státní správu vnímat i funkčně – pak ji lze

vymezit jako „organizující a mocensko-ochrannou činnost státu výkonného,

podzákonného a nařizovacího charakteru, jež se realizuje ve vztazích, v nichž na jedné

straně vystupují státní orgány, které tuto činnost vykonávají, a na straně druhé objekty

působení státní správy, vůči nimž je tato správa vykonávána jako státně mocenská

činnost“. Státní správa má tedy zásadně prováděcí, podzákonný a nařizovací

charakter.4

Prováděcí charakter státní správy znamená, že státní správa slouží jako

organizované zabezpečení exekutivy a jejím úkolem je tedy provádění zákonů, které

přijala legislativa a v případě sporu vyloží soudy. Podzákonný charakter státní správy

značí, že státní správa je vázána zákony a řídí se jejich obsahem. Nařizovací charakter

státní správy poté značí, pravomoc státní správy vydávat správní akty (individuální,

normativní, smíšené), které jsou závazné vůči svým adresátům. Tato vlastnost

vyjadřuje to, že orgány státní správy jsou ve vztahu k těm, vůči nimž je správa

vykonávána, v postavení vrchnostenském. Státní správa může být vykonávána buď

přímo, anebo nepřímo, a to podle subjektů, které ji reálně vykonávají: Přímou státní

správu vykonávají bezprostředně státní orgány, tedy jednotlivé organizační složky

státu. Nepřímá státní správa je vykonávána v přenesené působnosti (obsah

výkonu státní správy je v určitém rozsahu státem přenesen na územní samosprávu)

obcemi, kraji, nebo i soukromými osobami fyzickými či právnickými, jimž byl výkon

státní správy propůjčen na základě zákona.5

3 HALÁSKOVÁ, Martina. Veřejná správa v České republice. Opava: Slezská univerzita. 2013.136s
4 KADEČKA, Stanislav a Filip RIGEL. Studie: Výkon státní správy: kompetence,
odpovědnost [Online]. Brno, 2009 [cit. 2021-03-10]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/soubor/vykon-
statni-spravy-kompetence-pdf.aspx
5 KADEČKA, Stanislav a Filip RIGEL. Studie: Výkon státní správy: kompetence,
odpovědnost [Online]. Brno, 2009 [cit. 2021-03-10]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/soubor/vykon-
statni-spravy-kompetence-pdf.aspx

[…]


k dokonalosti. V dnešní době informačních technologií, kdy i starší generace občanů

je schopná adekvátně využívat moderní technologie je to vítané usnadnění a nutnost.

K pozitivům řadím všechny systémy, o kterých se ve své diplomové práci

zmiňuji. Počínaje Czech POINTem, který ve své době byl revoluční a sám jakožto

mladý člověk si nedovedu představit těžkosti v minulosti spojené s obíháním úřadů.

Základní registry mě jako běžného občana přímo neovlivňují, ale uvědomuji si, že do

velké míry je to právě jejich zásluha, že Czech POINT může fungovat tak jak funguje

v současnosti. Proto mne mrzí, že podle aktuálních zjištěních vláda základním

registrům nevěnuje tolik pozornosti, kolik by si zasloužily. Na udržení funkčnosti by

potřebovali 750 milionů korun. V souvislosti se sčítáním obyvatel hrozí to, že se

základní registry zkolabují a přestanou fungovat, neboť systém byl nastaven na

mnohem nižší počet požadavků, než aktuálně obsluhuje.

Informační systém datových schránek byl pro mě neznámý, protože nejsem

jeho uživatel a měl jsem zkreslenou představu o složitosti založení a provozu. Tuto

představu jsem si při tvorbě diplomové práce vyvrátil, neboť ISDS se aktivně snaží

zjednodušit jejich založení (lze i online) a pandemie ukázala, že systém by mohl

fungovat i pro soukromou komunikaci „zadarmo“.

K negativům e-governmentu patří jeho pomalý vývoj. Česká republika v letech

1999 až 2006 výrazně zaostala oproti možnostem, které byli vytvořeny zejména

vznikem samostatného Ministerstva informatiky. V tomto období nebyl vytvořen

právní předpis, který by vytyčil jednotná pravidla pro sdílení dat při výkonu veřejné

moci, nebo pro poskytování informací z informačních systémů veřejné správy pro

potřeby výkonu veřejné moci jinými orgány veřejné moci. Český právní řád rozlišoval

dokumenty ve formě listinné a elektronické, což do velké míry bránilo dalšímu rozvoji

e-governmentu. Mezi lety 2006 až 2012 byl tento problém v podstatně vyřešen, neboť

vláda aktivně usilovala o vývoj e-governmentu. Se změnami ve vládě však tato aktivita

ustala a po roce 2012 byl vývoj mnohem pomalejší. Ačkoliv se událi dílčí důležité

věci, se vznikem základních registrů to nelze srovnávat. Výjimkou tvoří nařízení
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Evropské unie č. 910/2014 o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru,

které bylo nutné implementovat do našeho právního řádu, což se nakonec podařilo

v časovém limitu.

V poslední době je e-government často probírané téma. Mnoho lidí čeká na

možnost eVoleb, ale ty jsou dle mého názoru ještě daleko. Přínos vidím v online sčítání

lidu, ale v době psaní této práce systém ještě nefunguje dostatečně, je složitý a pomalý.

Má podobně lehký začátek jako online systém dálničních známek, o kterém se

domnívám že je neméně důležitý.
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Závěr

Problematika mé diplomové práce je velmi rozsáhlá. Podrobné rozepsání

teoretické části by se dalo rozložit do několika prací. Podrobněji by se dozajista dala

rozebrat legislativa e-governmentu v ČR. E-government má v České republice mnoho

systémů, ke kterým lze mnohé napsat. Problém však vidím v nedostatečném množství

důvěryhodných zdrojů, které by dané systémy popisovaly. Jako příklad uvádím portál

veřejné správy, o kterém lze dohledat spoustu informací, ale většina z nich je

neaktuální v souvislosti s příchodem portálu občana. Stejný problém jsem shledal

u psaní praktické části, neboť zdrojů řádně pokrývajících období vzniku a vývoje e-

governmentu v ČR jsem příliš nedohledal. Spousta článků popisujících toto téma je

bulvárního charakteru a vyjadřují osobní názory autora než objektivní realitu.

V mé práci jsem se mohl více zaměřit na porovnání vývoje našeho e-

governmentu s vývojem v ostatních zemí. V této oblasti je nejdál Velká Británie, kde

e-government i vznikl. Toto téma částečně zmiňuji v předposlední kapitole, kde

uvádím příklady systémů podobných Chytré karanténě. Při hledání zdrojů k tomuto

tématu jsem objevil situaci podobnou té v ČR. Systém vypadá a funguje skvěle na

papíře, ale přijetí veřejnosti je vlažné a tím ztrácí na síle a funkčnosti.

Myslím si, že jsem stanovený cíl své práce splnil. Vývoj je chronologicky

sepsaný a absenci důležitých událostí v letech 2012 až 2017 jsem nahradil činnostmi

e-governmentu v aktuální pandemické situaci. Myslím si, že co se týče vývoje e-

governmentu v ČR máme toho stále mnoho před sebou. Jsem zvědavý na ostrý provoz

bankovní identity, kolik bank se do projektu aktivně zapojí a jako každý řádný občan

s nadějí vyhlížím možnost elektronických voleb.
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Cizojazyčné resumé

The central topic of my diploma thesis is e-Government and its development

in the Czech Republic. The goal of my work was to define e-government, its systems

and subsequent mapping of its development in our country. The topic of e-government

is often mentioned in the current pandemic situation, and interest in the topic is also

supported by the first online census in the Czech Republic.

The work is divided into six main chapters, which are further divided into

subchapters. The first three chapters represent the theoretical part of my diploma

thesis, the remaining three represents practical parts. The theoretical part deals with

the definition of terms subsequently important for the practical part. In it, I deal first

with the development of e-government, then with activities related to the current

COVID19 pandemic, and in the last part I evaluate e-government.

I think that I have achieved the set goal of my work. The development is

chronologically written and we still have a long way to go when it comes to the

development of e-government in the Czech Republic.
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