ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. David Vondrášek
Název práce: Elektronizace veřejné správy – Vývoj e-governmentu v České republice
Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje na výsost aktuálnímu tématu Elektronizace veřejné správy – Vývoji e-governmentu v České republice

Vytyčeným cílem předložené diplomové práce je definování pojmu a obsahu e-governmentu, jeho systémů a následné zmapování jeho vývoje v naší zemi.

Cíl diplomové práce je tedy autorem stanoven jen velmi povrchně. Na základě takovéto charakteristiky lze jen stěží rozhodnout, do jaké míry stanovený cíl byl, či nebyl, dodržen.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autor se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři, a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (vyjma obligátních kapitol úvodu a závěru) je přehledně strukturována do šesti kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

V první kapitole se diplomant zaměřil na stručné definování pojmů veřejná správa a jeho podsložek - správy státní, samosprávy jak územní, tak zájmové.

Ve druhé kapitole se již autor věnuje přímo e-governmentu, jeho rozličným definicím podle skutečnosti, zdali je zdrojem soukromá sféra či přímo orgány veřejné správy.

Ve třetí a poslední teoretické kapitole se diplomant věnuje vybraným projektům v rámci e-governmentu. Jedná se o Czech POINT, datové schránky, systém základních registrů, portálů veřejné správy a občana a hlavnímu architektovi e-governmentu.

Ve čtvrté již praktické kapitole se práce věnuje vývoji e-governmentu v České republice, přičemž tento proces dělí do několika logicky navazujících fází - od začátků vývoje e-governmentu až k platné koncepci Digitální Česko a vývoji e-governmentu v letošním a minulém roce.

Pátou kapitolu zaměřuje autor předložené diplomové práce na činnost naší vlády a e-governmentu, v kontextu aktuální pandemie koronaviru COVID-19.

Závěrečná kapitola se pak věnuje porovnání e-governmentu a zhodnocení dosavadního působení e-governmentu v ČR včetně zdůraznění pozitiv i negativ tohoto fenoménu v České republice.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená diplomová práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Diplomová práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po diplomové práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorem použito dostatečné množství odborné literatury, tato by však měla být seřazena v přehledu abecedně dle příjmení autora.

Autor při zpracování předložené diplomové práce pracoval v požadované míře i s právními předpisy. Naprosto však autor opomenul uvést jejich přehled v závěru předložené diplomové práce mezi použitými zdroji.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená diplomová práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce se věnuje navýsost aktuálnímu tématu. Na tomto místě je zapotřebí vyzdvihnout způsob, jakým diplomant zareagoval na aktuální vývoj popisované problematiky v souvislosti s aktuálním děním v naší společnosti v souvislosti s vývojem pandemie COVID-19.

Diplomová práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Vedoucí této práce by snad práci vytkl toliko chybějící komparaci popisované problematiky v našem právním řádu s právními úpravami v okolních zemích.

Zásadnější výtkou, kterou na tomto místě lze uplatnit, je předložení diplomové práce bez konzultace a spolupráce s jejím vedoucím, což však lze přičítat specifickým podmínkám doby vzniku práce - pandemie a souvisejících protiepidemických opatření. Pokud by se tomu tak stalo, nemusel by vedoucí práce vznášet připomínky k formální stránce diplomové práce až při její závěrečném oficiálním hodnocení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autor předložené diplomové práce, nechť v rámci obhajoby zhodnotí, jaký význam na elektronizaci veřejné správy bude mít Zákon o právu na digitální služby?

1. Autor předložené diplomové práce, nechť v rámci obhajoby vysloví názor, proč je Estonsko na světové špičce z pohledu elektronizace veřejné správy a nakolik je přístup z této pobaltské země přenositelný do podmínek České republiky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 22.5.2021

Podpis: